Ab hac hora inantea iuro ego N., quod ero fidelis ecclesie et capitulo beate Marie Aquensis et presertim in omnibus, que concernunt officium vicedominatus ecclesie predictae, quodque oblationes in auro monetato et non monetato, in argento monetato et non monetato, lapidibus pretiosis, equis, armis aliisque clenodiis quibuscunque offerendas et perventuras ipsi capitulo predicto seu canonicis ad antiquam fabricam etiam deputatis seu pro tempore deputandis fideliter pro meo posse et nosse faciam deliberari; item quod pro meo posse et nosse omnia, ad quorum conservationem et reparationem dominus prepositus Aquensis ratione custodie ecclesie tenetur et tenebitur, conservari et reparari faciam et alia per dictum dominum prepositum deliberari et solvi debita et debenda deliberari faciam et persolvam; omniaque alia et singula, ad que ratione ipsius vicedominatus iuxta ipsius ecclesie antiquam observantiam tenebor et astrictus ero, fideliter adimplebo. Sic me iuret Deus et hec sancta ewangelia.

Exaeten.

St. Beissel S. J.

5. Zur Geschichte der Familie Wildt.

Das Wappen der nunmehr erloschenen Familie des gefeierten Primus von Löwen, Mathäus Joseph Wildt, auf welchen A. von Reumont in dieser Zeitschrift I, S. 216 wieder aufmerksam gemacht hat, zeigt in quergetheiltem Schild oben einen wachsenden wilden Mann, unten drei (2. 1) Lilien. Helmzier: der wachsende wilde Mann.

I. Wilhelm Wildt, geb. 1648 zu Eynatten, gest. am 4. Oktober 1722 zu Aachen, Kanonikus des Münsterstifts daselbst, ging am 6. August 1688 als Mitglied des Kollegiums de Castro zu Löwen bei der philosophischen Fakultät als Erster nach dem Primus hervor¹. Sein Bruder Theodor Joseph Wildt (1729 Weinhändler), verheirathet mit Katharina von den Elsen, hinterliess einen Sohn²:

II. Peter Joseph Wildt, get. 1. März 1729, Rentmeister des Kronstifts zu Aachen, 1755 Weinhändler, 1786 Werkmeister, vermählte sich mit

¹) Näheres über ihn s. bei Quix, Beiträge zu einer hist.-topogr. Beschreibung des Kreises Eupen S. 200 f.

²) Eine Tochter war vermählt mit N. N. Cardoll, wovon:

1. Johann Theodor Cardoll, geb. 1727, gest. 1813, Speichermeister des Kronstifts zu Aachen.

2. Konrad Hermann Cardoll, geb. 1740, gest. 1822, seit 1760 Kanonikus, seit 1783 Vicepropst und Kardinalpriester, seit 1787 Dechant beim Kronstift zu Aachen und in dieser letzten Eigenschaft Erbpropst zu Rütten, sowie apostolischer Erhalter der Privilegien des Aachener Klerus und Volkes, sodann seit 1803 Domdechant und Kapitular-Kanonikus zu Aachen. Zu den Krönungen der beiden deutschen Kaiser Leopold II. 1790 und Franz II. 1792 entsandte ihn das Stift als Deputirten, und zwar das letzte Mal in Begleitung des Erzpriesters Friedrich Georg Franz Freihornn von Mylius und des Scholasters und Lizentiaten beider Rechte Peter Klemens Joseph Anton Heusch als Syndikus, nach Frankfurt.